el-Hanefiyye a-

dına kurulan ve kendisinden sonra oğlu Ebû Hâşim’in yönettiği daha sonra da
Ebû Hâşim’in, öğrencisi ve dostu Muhammed b. Ali el-Abbasî’ye idaresini tes-
lim ettiği gizli hareketin faaliyetlerini kısaca aktarmamız gerekir. Ben, Muhtâr b.
Ebî Ubeyd es-Sekafî (66/685-67/686)’nin Kûfe’de önderlik ettiği1 Irak el-Arabî
ile Cezire bölgesinin bir kısmını içerisine alan isyanın Muhammed el-Hanefiyye
adına olduğu kanaatini taşıyorum. Bu hareketin, Şiî muhalefet hareketinin
gelişiminde yeni prensipler ortaya koyduğunu söylemek gerekir. Nitekim Muh-
târ, Muhammed b. el-Hanefiyye’nin “beklenen mehdi” olduğunu dile getirmiş;
sonra da kendisinin peygamber olduğunu iddia etmiştir. Ancak, bu konu ile
ilgili olarak Muhtar’ın hareketinin bizi ilgilendiren yönü, bu hareketin imameti
el-Fatımî (Hasan ve Hüseyin) kolundan Muhammed b. el-Hanefiyye’ye geçir-
miş olmasıdır.

Muhtâr’ın hareketi tarihi kaynaklarda ve fırkalarla ilgili eserlerde farklı i-
simlerle tanınmaktadır. Bazıları şunlardır: el-Keysâniyye2, el-Muhtâriyye ve el-
Haşebiyye3. Ancak Muhammed b. el-Hanefiyye’nin 81/700 yılında vefat etme-
si, taraftarlarının fırkalara ve gruplara ayrılmasına neden oldu. Bunları iki ana
gruba ayırabiliriz:

1-el-Kürabiyye4: Bunlar, Muhammed b. el-Hanefiyye’nin vefat ettiğini
kabul etmeyen ve onun Radvâ dağında veya muhtemelen bir başka yerde giz-
lendiğini dile getiren gruptur.

el-
Hanefiyye’ye geçtiğini iddia etmişlerdir.7 İşte bu Ebû Hâşim, taraftarlarını, “el-
Hâşimiyye” adı verilen ve faaliyetleri Emevîler ile casusları tarafından yakın
takibe alınan, gizli ve etkin bir teşkilatın çatısı altında toplayarak organize etmiş-
tir.

Ebû Hâşim’in kendisinden sonra yerine geçecek bir çocuk bırakmadan
97/715 veya 98/716 yılında vefat etmesiyle taraftarları, her biri belirli bir şahsın
imametine inanan kitlelere ve gruplara ayrıldılar. Kısaca onları şu gruplara ayı-
rabiliriz:

Birinci grup: Bunlara göre imamet, Ebû Hâşim’den kardeşi Ali b. Mu-
hammed b.

Abbas’a vasiyetine dayanmaktadır.9 Her ne
olursa olsun, bu fırkaya göre de imamet, Rasûlullah (s.a.v.)’ın ailesi
Hâşimoğulları içerisinde kalmaktadır.

Üçüncü grup: Bunlar, Beyân b. Sem’ân et-Temîmî el-Kûfî’nin taraftar-
larıdır.10 Bu grup, Beyân’ın Ebû Hâşim’in yerine geçtiğine ve onun peygamber

5 Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak, Kahire, 1328/1910, s.28.
6 Eş’arî, a.g.e., I, 23.
7 Nevbahtî, a.g.e., s.27; Kummî, a.g.e., s.38, 69; Eş’arî, a.g.e., I, 20.
8 Nevbahtî, a.g.e., s.28-29; Kummî, a.g.e., s.38; Eş’arî, a.g.e., I, 20-21.
9 Ahbâru’l-Abbâs ve Veledihî, El yazması, Evkaf Kütüphanesi, Bağdat, v.85a; Nevbahtî, a.g.e.,

İşte
bu yüzden, bu hareketin önemli bir yeri olmamış; tarihî veya tarihî olmayan
kaynaklar, ondan çok az bahsetmişlerdir.

Beşinci grup: Bu grup tarihte el-Cenâhiyye ismiyle tanınmaktadır.
Bunlar, Abdullah b. Muaviye b. Abdillah b. Cafer b. Ebî Talib’in taraftarlarıdır.
Bu şahıs, tabiatıyla ne Hz. Ali ne de Hz. Fatıma evladındandır. Abdullah b.
Muaviye 127/744-745 yılında Kûfe’de isyan etmişti. Onun isyanının Hâşimî
muhalefet tarihinde büyük bir önemi vardır. Çünkü, aşırı görüşlere davet eden
hareketi, Irakdan Fars’a kadar yayılmış ve siyasî otoritesinin eriştiği bölgeleri
içerisine alan genç bir devlet kurmuştur.

Sonra şunları
ilave etmektedir: “Ancak, Ebû Hâşim’in taraftarlarının Muhammed’e bağlılık
yemini ettiklerinden ve Muhammed’in de imamları gibi davrandığından şüphe
edemeyiz.”18

İlk dönem tarihçilerinden pek çoğu ise, Ebû Hâşim’in Muhammed el-
Abbasî’ye vasiyet ettiğini kabul etmektedir. Bunlardan Belâzurî (v.279/892) şu
bilgileri aktarmaktadır: “Süleyman b. Abdilmelik (96-99/715-717) halife olun-
ca, Ebû Hâşim Abdullah b. Muhammed b. el-Hanefiyye (Şam’a) gelerek Şia-
dan birkaç kişi ile birlikte huzuruna çıktı... Muhammed b. el-Hanefiyye vefat
ederken ona vasiyet etmiş ve Şianın sevk ve idaresiyle onu görevlendirmişti.

13 Van Vloten, es-Siyâdetu’l-Arabiyye ve’ş-Şîa ve’l-İsrâîliyyât, ter.

diyerek bunu desteklemektedir.25 Aynı şekilde İbn
Kuteybe (v.267/889) de, Ebû Hâşim’in adamlarını Muhammed el-Abbasî ile
tanıştırdığını ve elindeki evrakları ona verdiğini aktarmaktadır.26 Şayet el-
İmâme ve’s-Siyâse isimli eserin İbn Kuteybe’ye ait olduğunu doğru kabul eder-
sek, İbn Kuteybe orada da vasiyet haberini zikrederek şöyle demektedir: “Ebû
Hâşim, Şiadan bazı şahısları onun (Muhammed el-Abbasî) için şahit göster-
di.”27

Mes’ûdî (345/956) de Ebû Hâşim’in vasiyeti ile imametin Ali oğulların-
dan Abbasoğullarına geçtiği haberini doğru kabul etmektedir;28 ancak o, vasi-
yetin oğlu Muhammed b. Ali’ye değil de babası Ali b. Abdillah’a olduğunu
söyleyerek hata etmiştir.

Kitabu’l-Uyûn ve’l-Hadâik ise, Ebû Hâşim’in süt içirilerek değil de tatlı
yedirilerek zehirlendiğini söylemiş ve bunu fark ettikten sonra “Ebû Hâşim
Humeyme’ye gitti. Ardından amcasının oğulları Abdullah b. Abbas’ın çocukla-
rına bir mektup yazarak onlara davetçilerin durumunu bildirdi ve davetçilerine
yazdığı mektupları mühürlediği bir mührü onlara teslim etti. Ayrıca taraftarları-
na bir mektup yazarak işi (hilâfeti) Abbasoğullarına teslim ettiğini bildirdi.” ifa-
delerine yer vermiştir.29 Burada, Câhız (255/868)’ın30 Ebû Hâşim Abdullah’ı
zehirledikleri için Emevîleri eleştirdiğini zikretmeden geçemeyeceğiz.

Vasiyet meselesini tartışan önemli kaynaklardan birisi de müellifi meçhul
olan “Ahbâru’l-Abbâs ve Veledihî” isimli el yazması eserdir. Bu eser “Ahbâru’l-
İmâme” başlığı altında şu bilgileri vermektedir: “Keysâniyye, Muhtâr b.

Verdikleri bilgiler az ve İslâm’ın siyaset ve akaid tarihi açısından bu ö-
nemli vasiyetin tam bir portresini çizmemiz için yetersiz olmakla birlikte, dinî
gruplar ve itikâdî mezhepler hakkında yazılan kitapların bize bazı net bilgiler
verdiklerini de burada ilave etmemiz gerekmektedir. Fırkalar ve akaid ile ilgili
ilk eser yazanlardan Nevbahtî (v.300/912) ile Sa’d el-Kummî (v.~301/913)
müştereken şu bilgiyi vermektedir: “Ebû Hâşim, Muhammed b. Ali b. Abdillah
el-Abbasî’ye vasiyet etmiş, o da bu vasiyeti babası Ali b. Abdillah’a vermiştir.
Ardından Ebû Hâşim Şam’daki eş-Şerât bölgesinde vefat etmiştir. Bunlar,

34 Nebzetun min Kitabi’t-Tarih, (Müellifi meçhul), Moskova’da 1960 yılında Doğu Araştırmaları

Enstitüsü kontrolünde Rusçaya çevrilmiş, bazı notlar düşülmüş ve fotokopi halinde bir nüsha,
v.248b-250b.

35 İbi Abdirabbih, el-Ikdu’l-Ferîd, nşr. Mufîd Muhammed Kamiha v.dğr., Beyrut, 1407/1987, V,
218-219.

36 Makdisî, el-Bed’ ve’t-Tarih, Paris, 1899-1906, VI, 56-60; İbn Asakir, Tarihu Dimaşk, Paris,
Millî Kütüphane, nr. 2147, V, 460; İbnu’l-Esir, el-Kamil fi’t-Tarih, Leyden, 1851-1867,V,38-
39; İbn Hallikan, Vefeyâtu’l-A’yân, Kahire, 1882, II, 228-229; İbn Haldun, el-Iber, Kahire,
1384/1967, II, 100; Makrizî, Muntehabu’t-Tezkira, Paris, Millî Kütüphane, nr. 1514, v.80a-80b;
Makrizî, el-Hıtat, Kahire, 1959, IV, 177; İbn Tağrîberdî, en-Nucûmu’z-Zâhira, nşr. F. Muham-
med Şaltût v.dğr., Kahire, 1390-1392/1970-1972, I, 19 (Bu rivayeti İbn Tağrîberdî Rüşd b.
Küreyb’den aktarmaktadır.); Dâvûdî, Umdetu’t-Tâlib, nşr. N. Rıza, Beyrut, ts. (Daru’l Mekte-
bi’l-Hayat), s.281-282.

İşte bunlar aşırı Ravendilerdir.”43 Böylece görüyoruz ki, her iki müellif de sözü
devam ettirerek bu tür bir inancı Abbâsiyye fırkasına değil, ğulât/aşırı
Râvendiyye’ye nisbet etmektedir.

Mes’ûdî44 ise Abbâsiyye fırkasından ayrılmış bir diğer fırka olan ve
137/754 yılında Mansur tarafından öldürülmesinden sonra taraftarlarını Ebû
Müslim’in imametine çağıran Müslimiyye’ye bazı aşırı görüşler nisbet etmekte-
dir: “O (Ebû Müslim) ölmemiştir, ortaya çıkıp yeryüzünü adaletle dolduruncaya
kadar da ölmeyecektir...”

Şu ana kadarki anlattıklarımızdan anlaşılmaktadır ki, farklı ravilere isnad
ettikleri rivayetlerini tartıştığımız temel kaynaklar, vasiyetin tarihî bir hakikat
olduğunda müttefiktirler ve bunun, Ebû Hâşim’in Süleyman b. Abdilmelik’i
ziyaretinden sonra Şam’dan Hicaz’a dönüş yolunda iken 97-98/715-716 yılın-
da olduğunu zikretmektedirler. Ebû Hâşim eş-Şerât bölgesinde iken ya Emevî
halifesinin tertiplediği bir zehirlenme ya da tabiî bir şekilde hastalanma sebebiy-
le rahatsızlanmış ve bunun üzerine dostlarından kendisini Abbasîlerin merkezi
Humeyme’ye götürmelerini istemiştir.

Aksine birinci iddia ile ikincisi arasında bir intikal süreci olmuştur. Bu ara dö-
nemin karakteristik özelliği, esneklik ve belirsizliktir ve özellikle, yöneticiler ile
Abbasî halifelerinin hutbeleri ve beyanatlarında tezahür etmektedir. Mesela
Ebu'l-Abbas es-Seffah(132/750-136/754) ilk hutbesinde,47 Abbasîlerin soyları-
nın babaları tarafından Peygamber (s.a.v.)’e uzandığını vurgulayarak şöyle
demektedir: “...Allah takva kelimesini bize yoldaş yaptı ve bizi ona layık hale
getirdi; takva ehli olmakla onurlandırdı. Rasûlullah’a akrabalık ve yakınlıkla
şereflendirdi.

Bundan dolayı Mansur, İmam Cafer es-Sadık
ile oğlu İsmail’i gözetim altında tutmuş;52 ayrıca Abdullah b. Hasan el-Mahd ile
Ali ailesinden pek çok kişiyi hapsetmiş ve Muhammed en-Nefsüzzekiyye ile
kardeşi İbrahim’i yakalamak için de çok sıkı bir takip başlatmıştı. Sonunda Mu-

49 Zehebî, Tezkiratu’l-Huffâz, Haydarabat, 1333/1915-18, I, 170.
50 Bu mektupların değerlendirilmesi ile ilgili olarak bk. Cem Zorlu, “Abbâsi Devleti’nin Meşrûiyeti

Problemi Çerçevesinde Mansur ile Muhammed en-Nefsüzzekiyye’nin Karşılıklı Yazdıkları Mek-
tupların Analizi”, Akademik Araştırma, Konya, 2001, 1, 5-24. (Çev.)

51 Mektupların tam metinleri için bk. Mübarred, a.g.e., IV, 113-120; Taberî, a.g.e, VII, 566-571;
İbn Abdirabbih, a.g.e., V, 338-342; Ezdî, Tarihu’l-Mevsıl, nşr. Ali Habibe, Kâhire, 1387/1967,
s. 182-187; İbnu’l-Esîr, a.g.e, IV, 115-118; Kalkâşendî, Subhu’l-Â’şa fî Sinâati’l-İnşâ, nşr. M. İ.
Ü. Hüseyin Şemsuddîn v.dğr. Beyrut, 1407/1987, I, 277-282. Ayrıca bazı kaynaklar bu mek-
tupları özet olarak vermişlerdir: Belâzurî, a.g.e., III, 323-325; İbnu’l-Cevzî, el-Muntazam fi Ta-
rihi’l-Umem ve’l-Mulûk, nşr. Muhammed Abdulkadir Atâ-Mustafa Abdulkadir Atâ, Beyrut,
1412/1992, VIII, 64-66. Zehebî, Tarihu’l-İslâm (h. 141-160), nşr. Ö. Abdusselam Tedmurî,
Beyrut, 1415/1994…, s. 24-26; İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-Nihâye, nşr. A. Ebû Müslim v. dğr.,
Beyrut, 1407/1987, X, 87-89.(Çev.)

52 Taberî, a.g.e., VII, 603; Ezdî, a.g.e., s.196.

Ali el-Abbâsî’yi imam ve komutan edinmelerini tav-
siye etmiştir.59

Böylece Mansur, Ali oğulları ile siyasî ve fikrî bir savaşa girmiştir; bunun
bir neticesi olarak da Abbasî bakış açısı netlik kazanmıştır. Bundan dolayı
Mehdi (158/775-169/785) hilâfete geldiği zaman, dönemi nisbeten bir istikrar
dönemi olmuş ve o, Abbasîlerin hilâfet haklarının Rasûlullah’ın amcası ve varisi
Abbas’a dayandığını deklere etmiştir. Bu konu ile ilgili olarak Abbasî Şîasının
köklerinden bahsederken Nevbahtî şöyle demektedir: “...Ebû Hâşim, Muham-
med b.

Ancak
Abdülmelik b. Mervan, onun yanına sık sık uğruyordu. Çünkü, onunla bir ça-
tışmaya girmenin halk arasında onun şöhretini artırabileceğini düşünüyordu. I.
Velid ise, onu hapsetti ve onu sopayla dövdü; sonra da eş-Şerât’a sürdü. Bu-
nun üzerine o da, ikamet yeri olarak Humeyme’yi seçti. Ali el-Abbasî’nin
118/736 yılında vefatından sonra, Abbasîler arasında güçlü bir şahsiyet olarak
oğlu Muhammed70 ortaya çıktı. Muhammed el-Abbasî’nin Ebû Hâşim’le ilişkisi,
bir dostluk ve öğrencilik ilişkisi idi. Görünen o ki, onun Abdullah b. Hasan’la
ilişkisi de iyi idi. Ne var ki, burada ben bir ilave yapmayı gerekli görüyorum.

Böylece, Abbasî davetinin devrimci filizlerinin, Abbasîler adına gizli dave-
tin haklı olarak ilk organizatörü kabul edilen Muhammed b. Ali el-Abbasî çev-
resinde oluştuğunu görmekteyiz. Ondan sonra davetin önderliği oğlu İmam
İbrahim’e72 geçmiştir. Davet onunla, Horasan ordusunun 132/749-750 yılında
Kûfe şehrine girmesi ve Ebu’l-Abbas’ın yeni devletin ilk halifesi olarak ilan e-
dilmesi ile sonuçlanan yeni ve aktif bir çehre kazanmıştır.

69 Belâzurî, a.g.e., IV, 97-105; İbn Sa’d, a.g.e., V, 229; Ahbâru’l-Abbas, v.62b, 64b, 69a; Ebû
Nuaym, a.g.e., III, 207.